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ANOTACE

Tématem této práce, která má dvě části, je řízení pedagogického procesu v malotřídní

škole. V teoretické části práce se věnuji základním pojmům, se kterými se běžně v edukačním

procesu malotřídních škol pracuje a pro pochopení významu tohoto typu vzdělávání v naší

společnosti je prvním předpokladem jejich správná interpretace v kontextu s obsahem této

práce. Při svém studiu teoretických podkladů jsem se soustředila obecně na termíny: škola,

malotřídní škola, školský zákon, Česká školní inspekce, specifikace řízení a nástroje řízení

pedagogického procesu v malotřídní škole, management, školní management, veřejnost,

rodiče, aj. Pak jsem pokračovala v praktické části, kde jsem oslovila a požádala o rozhovor tři

řídící pracovníky malotřídních škol. V rozhovoru jsem využila polouzavřených otázek a

zaměřila jsem se na tři oblasti, které mne zajímaly nejvíce. Na oblast řízení pedagogického

procesu v malotřídních školách, na osobnost řídícího pracovníka a na spolupráci malotřídní

školy s rodinou. Ve všech třech případech se jednalo v podstatě o malotřídní venkovskou

školu. Z analýzy odpovědí na položené otázky, které v komplexním pojetí jsou základem

výzkumných otázek, jsem dospěla k závěrům, ze kterých vyplývají i moje doporučení a

konstatování o předpokladech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Malotřídní škola, pedagogický proces, řízení školy, management, ředitel

ANNOTATION

The theme of this work which has two parts, the educational process management in a

particular school. The theoretical part is devoted to basic concepts, which are normally in the

educational process of the small schools work and for understanding the importance of this

type of education in our society is the first precondition for their correct interpretation in the

context of this thesis. While studying theoretical bases, I focused on general terms: schools,

small schools, the Education Act, the Czech School Inspection, specification management

tools and educational process management in incomplete school management, school

management, the public, parents, and others. Then I went in the practical part where I

approached and asked to interview three managers of small schools. In the interview I used

semi-closed questions, and I focused on three areas that interested me most. On the area of

educational process management in incomplete schools, celebrity manager and in cooperation

with the small school family. In all three cases, it was basically a rural school with small

classes. An analysis of the answers to the questions that the comprehensive

approach is the basis for research questions, I came to the conclusions that arise from even my

recommendation and statement of assumptions.
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1. ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které je v současné době velmi aktuální.

V celé společnosti se na jedné straně chápe význam malotřídních škol, na druhé straně se stále

hledala adekvátní podpora ze strany státu. Hledala se optimalizace podmínek pro fungování

malotřídních škol, protože jejich místo jako komunitního centra, zejména na venkově,

v obcích s menším počtem obyvatel, je neodmyslitelné. O vnitřních a vnějších faktorech

ovlivňujících chod jakékoliv malotřídní školy, tj. o školních vzdělávacích programech jako

základních pilířích výchovně vzdělávacího procesu v malotřídních školách, o osobnostech

učitelů, o zřizovatelích, o systému vzdělávání, o organizaci, o metodách vzdělávání

v malotřídních školách atd. se toho lze dočíst skutečně hodně a načerpat mnoho inspirativních

podnětů pro vlastní práci, pokud učíme např. ve spojených ročnících v malotřídních školách.

Totéž můžeme říci i o různých pracích, které srovnávají malotřídní školu a plně

organizovanou (úplnou) školou a hledání specifik malotřídních škol. Tímto se však v mé práci

zabývat nehodlám.

Mne více oslovilo téma z oblasti řízení malotřídních škol, protože je před námi, resp.

aktuálně probíhá, doba plná změn ve školském systému. A to i v základním vzdělávání, tedy i

v malotřídních školách. Od letošního školního roku se realizuje program společného

vzdělávání (dříve inkluze), kde je určitě přínosem začleňování žáků s vývojovými poruchami

do kolektivů s menším počtem žáků, byť s odpovídajícím podpůrným opatřením (nejen s

asistentem pedagoga). Současně se připravuje zásadní změna financování regionálního

školství. Role malotřídní školy nabývá v tomto smyslu na významu. Pokud se k tomu přidá i

atraktivnější způsob vzdělávání a vhodnější podmínky – pak se v malotřídních školách může

stát, že počty žáků se budou zvyšovat a malotřídní školy již nebudou fungovat pouze v režimu

„na výjimku z počtu žáků“. Navíc změna financování regionálního školství závislost na

počtech žáků nevnímá jako zásadní.

Cílem práce je nalezení specifik řízení pedagogického procesu na malotřídní škole,

přičemž důraz zde bude kladen na analýzu spolupráce školy a rodiny v konkrétní malotřídní

vesnické škole.

Ze zkušeností vím, že všechny změny jakéhokoliv charakteru lze realizovat mnohem

snadněji, když je zajišťuje člověk nebo tým lidí s kvalitními řídícími schopnostmi. Proto jsem

soustředila ve své práci pozornost na řízení pedagogického procesu a vzhledem k tomu, že se

jedná o široké spektrum činností, podmínek, metod apod., vybrala jsem si tři oblasti –

edukační proces, osobnost ředitele školy a spolupráci s rodiči, s veřejností. A jestliže nese
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práce název: „Řízení pedagogického procesu v malotřídní škole“, zaměřila jsem se více na

manažerskou činnost ředitele školy. Zjišťovala jsem, jaké má zásadní cíle, plány, jakých

forem a metod, např. v komunikaci, k jejich naplnění hodlá využít. Zajímalo mne také, jaká

přijme opatření, když jeho zpětná vazba nebude odpovídat jeho představám nebo představám

zřizovatele či veřejnosti.

A v tomto smyslu je i celá práce koncipovaná.

V teoretické části se zabývám nejdříve základními pojmy z oblasti výchovně

vzdělávacího procesu. Od pojmu škola, školský zákon, malotřídní (zpravidla venkovská)

škola, názor České školní inspekce, výchovně vzdělávací proces, specifika edukačního

procesu v malotřídní škole, jeho nástroje až po oblast řízení kompletní malotřídní školy.

Nejen však výchovně vzdělávacího procesu, ale celé školy, včetně komunikací na různých

úrovních. S žáky, s rodiči, s veřejnosti, se zřizovatelem atd. Právě z toho důvodu jsem se

zaměřila na management a manažerské řízení, které se opírá o marketingovou podporu –

SWOT analýzu, nastavení cílů, plánování, komunikaci a výsledné hodnocení, případné

korekce strategických postupů či úpravu cílů. Z toho pohledu jsem taky realizovala výzkum,

popisovaný v praktické části. Formou polostrukturovaného rozhovoru jsem zjišťovala u tří

řídících pracovníků malotřídních škol aktuální stav ve sledovaných oblastech a jejich vize a

cíle v budoucnosti, včetně manažerských postupů, jak jich chtějí docílit. Hledala jsem

odpověď, jak může vhodné řízení a postupy (manažerským způsobem) pozitivně ovlivnit

existenci a vlastní chod malotřídní školy. Jestli se mi to podařilo, by mělo naznačit několik

doporučení uvedených v závěru práce, které mají přímou souvislost s moderním řízením a

perspektivou malotřídní školy současnosti.

2. Škola jako institut vzdělávání obecně

Škola je sociální institucí, v níž vzdělávání probíhá na základě stále týchž principů, ale

aktéři v tomto procesu se mění. Charakter takového vzdělávání je tedy v zásadě neosobní.

Z jiného pohledu lze školu definovat jako konkrétní organizaci tvořenou konkrétními lidmi.

Jejich přičiněním se tvoří vnitřní postupy dané školy, které odbourávají zmiňovaný neosobní

institucionální charakter (Moravcová, Smetáčková, 2004, s. 406).

Z hlediska organizace je škola běžným typem organizace, jako jsou výrobní, obchodní a

kde k jejímu řízení, vedení a správě lze využít tradiční principy. Lze ji ovšem chápat i jako

organizaci specifickou, která má na dané procesy zvláštní nároky, a z toho důvodu je třeba její
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vedoucí pracovníky připravit na školské prostředí. Úkolem, který je pro školskou organizaci

jedinečným, je podle (Pola a kol. 2004 s. 47) výchova a vzdělávání.

2.1 Školský zákon

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) upravuje předškolní, základní, střední, vyšší odborné a jiné

vzdělávání na školách a školských zařízeních (viz školský zákon). Zákon dále určuje systém

vzdělávání v České republice, rámcové vzdělávací programy pro jednotlivé typy škol, právní

postavení škol, hodnocení škol Českou školní inspekcí, vzdělávání žáků se speciálními


[…]


pedagogického procesu, v oblasti osobnostních předpokladů pro manažerské řízení a

v komunikaci s veřejností (rodiči) – byl splněn. Informace, které jsem získala formou

polostrukturovaného rozhovoru z průzkumného vzorku řídících pracovníků různých

malotřídních škol, byly velmi zajímavé a získala jsem dostatečnou představu o řídící práci

v malotřídních školách tak, abych dokázala vyvodit nějaká aktuálně platná doporučení pro

další vývoj malotřídních škol.
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Co se týká výzkumných otázek a mých předpokladů, můžu konstatovat, že jsem ze

souborů odpovědí získala dostatečné podklady pro jasné a srozumitelné odpovědi, které jsem

podrobněji interpretovala v podkapitole o vyhodnocení výzkumných otázek a předpokladů

(podkapitola 12). Uvedla jsem, co pokládám za charakteristické rysy malotřídních škol, tedy

v mnou sledovaných oblastech to je především nízký počet žáků, který ovlivňuje

v přeneseném slova smyslu veškeré další dění v malotřídní škole., jaká jsou pozitiva (zvláště

při rozhodování rodičů) kde se všichni tři respondenti shodli na rodinném prostředí a

četnější možnosti individuálního přístupu pedagoga k žákovi., jakou roli hraje více ředitel

školy, pedagogickou nebo manažerskou kde jsem od respondentů zjistila názor, že ředitel

malotřídní školy je pedagogem i manažerem současně, podíl jednotlivých činností ovlivňuje

míra vyučovací povinnosti, ale i tak všechny formální povinnosti musí plnit a v neposlední

řadě jak jsou vnímány malotřídní školy dnes a jakou mají perspektivu tedy všichni tři

respondenti se shodli, že dnes jsou školy vnímány a spojovány neodmyslitelně s dlouholetou

tradicí školy a to je pro jejich perspektivu značně pozitivní jelikož většina rodičů tuto

skutečnost bere pozitivně při výběru školy pro své dítě a zároveň mnozí rodiče nyní vnímají

malotřídní školu na vesnici jako bezpečnější než úplnou školu ve městě a to je v mnohých

případech pro ně další rozhodující faktor. Na výzkumné otázky jsem si odpověděla a přenesla

se do problematiky svých předpokladů. V podstatě jsem dospěla k zjištění, že mé předpoklady

jsou relevantní. Stručně řečeno – i přes mnoho shodných charakteristických rysů v malotřídní

a úplné škole, lze zaregistrovat některá jedinečná specifika platná pro malotřídní školu, objem

administrativní práce neklesá, nezjednodušuje se, proto ředitel i nadále balancuje mezi

manažerskou a pedagogickou prací. Vnímání a přijímání malotřídních škol veřejností má

svými specifiky stále více pozitivní odezvu, ale důležitou roli (někdy rozhodující) má právě

řídící proces malotřídní školy.

V závěru své práce si také dovolím některá doporučení uvést a tím potvrdit, skutečnost, že

můj záměr se i v tomto smyslu podařil.

Jedná se o náměty či doporučení pro aktivní nebo nastupující ředitele malotřídních škol.

V prvém případě si mohou stávající ředitelé porovnat své postupy s mojí verzí a ve druhém

případě může sloužit moje práce jako minimum pro manažerské řízení malotřídní školy

(příručka), jejíž základní osu by tvořily následující myšlenky (doporučení).
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Na začátku činnosti například nově nastupujícího ředitele by měla být určitě SWOT

analýza – pojmenování silných a slabých stránek školy, zamyšlení nad příležitostmi a

případným ohrožením některých záměrů.

Následně s pomocí školního marketingového mixu si nadefinovat cíle, které bychom

chtěli dosáhnout a jakými metodami, bychom jich chtěli dosáhnout – vzít na zřetel vše

důležité – od místa, možností, programů, nákladů, personálního zajištění, způsobu atraktivity

nové či staronové nabídky, propagace.

Nejdůležitějším prvkem je však návaznost jednotlivých typů vzdělávání – teoreticky od

narození dítěte až po studium na střední či vysoké škole.

Pak bychom mohli dosáhnout zvýšení počtu dětí nejen v malotřídní škole, ale zlepšení

všech sledovaných ukazatelů školy (všech školských institucí) – od klima školy až po

výsledky nebo efektivitu pedagogického procesu.

Doufám, že práce bude nejen pro mnohé ředitele škol, ale i zástupce zřizovatele či

veřejnosti, určitou formou inspirace nebo metodickým materiálem, který jim může pomoci při

jejich další řídící činnosti v kterékoliv malotřídní škole, resp. při tvorbě nového pohledu na

malotřídní školu.
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Příloha č. 1 - Základní otázky polostrukturovaného rozhovoru.

1. Můžete nám stručně představit (charakterizovat) Vaší školu?

2. Můžete zdůraznit, v čem je Vaše škola výjimečná ve srovnání s jinými malotřídními

školami?

3. Které nástroje při řízení pedagogického procesu pokládáte za nejvhodnější?

4. Jak jich využíváte?

5. Jaký vnímáte své vlastní řízení školy?

6. Co převládá ve Vaší činnost – pedagogická práce nebo administrativa a řídící práce?

7. Jak Vás vnímají Vaší kolegové, žáci, rodiče?

8. Jak spolupracujete se zřizovatelem, rodiči, ostatními pracovníky školy, žáky?

9. Které projekty jste v poslední době řešili?

10. Jak vnímáte program společného vzdělávání?

11. Jak dle Vašeho názorů vnímají rodiče malotřídní školy nyní?

12. Které specifika pokládáte za důležitá při rozhodování rodičů o tom, na kterou školu

přihlásí své dítě?

13. Chápete dobře a uplatňujete způsob manažerského řízení školy?

14. Je něco, co byste poradil nově začínajícím ředitelům malotřídních škol?

15. Jaká je dle Vašeho názoru perspektiva malotřídních škol?