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Akademický rok: 2016/2017

Student: Markéta Míková
Datum narození: 07.06.1994
Identifikační číslo studenta: 86131895

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 435043
Datum zápisu do studia: 30.06.2014

Název práce: Řízení pedagogického procesu v malotřídní škole
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Školský management
Vedoucí: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.

Datum obhajoby : 30.05.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: - studentka představila téma, cíl a strukturu práce

- představila metodologii práce
- nedokáže formulovat cíl práce
- nedostatečné reakce na doplňující otázky členů zkušební komise

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: PhDr. Václav Trojan, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Mgr. Božena Světlíková, CSc. ............................
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